
Bestyrelsens beretning generalforsamling 2020 

Et kig tilbage på hvad vi har bedrevet siden sidste generalforsamling, samt 

et kig på hvad vi planlægger at kigge på frem til den næste. 

Flere før mig har konstateret at det er svært at spå, og specielt om 

Fremtiden. 

Sådan havde jeg startet med at skrive på denne beretning først på året, 

før nedlukningen og alt det bøvl den har medført. Så det blev på mange 

måder en meget mere rammende indledning til beretningen end jeg 

havde tænkt da jeg startede. For egentligt havde jeg tænkt på Fremtiden, 

som lokalerne over Børnehaven hedder, og disse har i den grad vist os, at 

det kan være svært at spå om fremtiden. Processen med ombygningen 

som umiddelbart virkede forholdsvis simpel endte med at tage næsten 3 

år. Nu er lokalerne færdige og taget i brug. Og hold nu op hvor er de 

blevet gode, lækkert at se det løft som vi har givet skolen med et ekstra 

klasselokale, og hele matriklen med et fedt krearum. De har helt sikkert 

været alt bøvlet værd, men vi kunne bestemt have ønsket os en lidt mere 

smidig indflyvning, men lad nu det ligge. 

Vi har i bestyrelsen kæmpet for at få alt til at stå klar til 1. skoledag, og 

der skulle kæmpes helt til det sidste, for der var liiiiige den lille detaljer, at 

vi frem til den sidste uge op til skolestart fortsat ventede på en 

ibrugtagningstilladelse fra Viborg kommune. Jeg er for længst færdig med 

at ville spå om tidsperspektiv i sager vi ikke selv er herrer over, så vi 

havde så småt lagt op til at plan B skulle tages i brug, da det endeligt 

lykkedes at få den længe ventede tilladelse.  

 

Mammutten: Med et slag vundet, starter vi naturligvis blot den næste 

opgave op, og som i nok har set er vi godt i gang med renoveringen af 

Mammutten. Jeg skal undlade at spå om fremtiden i denne sag, men jeg 

har hørt, at vi er lige på tidsplanen, og kan afsløre at vi i en lang periode 



var 1-2 dage foran denne. Så med lidt god vind så varer det ikke længe før 

vi kan tage en helt ny Mammut i brug. 

 Huset: vi fik tilsagn fra Viborg kommune om at vi havde fået del i 

nedrivningspuljen, og takkede ja til at komme af med Huset, der som 

bekendt forsvandt i vinters. Pladsen har stod tom en tid, men er nu atter 

optaget, og sikke en gevinst for Mammenfri: et børnebur med lås, som 

virker helt efter hensigten: de smutter selv derind, fyrer masser af krudt 

af, og er ikke støjende mens de er der. Mange tak til legatudvalget for det 

store arbejde med at søge penge til projektet, og tak til Lokalrådet for 

samarbejdet omkring Byparken som med det flotte boldbur nu er endnu 

mere attraktiv at benytte. 

Skolegårdens gamle hullede asfalt som ikke var særligt cykel- eller 

børnevenlig , er nyrenoveret og skaber et rigtigt godt rum at boltre sig på. 

Og når vi får lagt sidste hånd på værket og får byggehegn ned skal vi også 

nok få den pyntet op med lidt mere grønt igen.  

Og apropos grønt så er det vist heller ikke gået helt  ubemærket hen, at 

det 160 år gamle lindetræ i skolegården langt om længe måtte give op. 

Det gjorde noget ondt i en skovmands hjerte, at det måtte fældes, men 

det var ikke længere forsvarligt at have til at stå. Og vi skal jo have indviet 

alt det nye vi har bygget, så hvem ved hvad der kommer til at ske i den 

forbindelse. 

9. klasse. For lidt over et år siden var vi meget spændte på, hvordan det 

ville komme til at gå når vi skulle starte op med 9. klasse her i Mammen. 

Ville der nu være den opbakning som vi havde tilkendegivet? Ville vores 

setup omkring det være godt nok eller ville der bliver for mange ”hovsa 

løsninger”? Alle de tanker man nu engang kan gøre sig når man skal sætte 

gang i noget nyt. Det er gået over al forventning! Alle har bakket rigtigt 

flot op omkring opgaven, og vi kunne i sommers sende de første 9. 

klasseelever fra Mammenfri efter et rigtigt godt år, hvor de desværre ikke 

fik lov at tage de eksamener som de havde ønsket. Havde de fået chancen 



er jeg helt overbevist om at de alle ville kunne gå fra det grønne bord 

stolte over hvor meget de udviklede sig igennem det seneste år. Alle har 

rykket sig, både på det personlige plan men i særdeleshed på det faglige.  

Overvejelserne omkring opstarten gik på, at vi gerne ville standse det 

elevfrafald vi gennem en årrække havde oplevet omkring 6. klasse. Der er 

som bekendt 2 veje at gå: afvikling eller udvikling. Vi skal blive ved med at 

udvikle Mammenfri, også når det ser svært ud, og vi er helt med på at de 

kommende to år ser svære ud for 9. klasse på grund af at mange allerede 

har lagt planer om efterskole mv.. Det er vi meget beviste om, og vil 

naturligvis gøre alt hvad vi kan for at gøre det så attraktivt at tage hele 

skoleforløbet i Mammen at det er helt naturligt at man fortsætter til 9 

klasse her. 

Bestyrelsens Visionsdøgn handlede sidste år omkring forældreopbakning, 

og fortsat fokus på udvalgene. Vi var på besøg på Fussingøegnens friskole 

hvor vi hørte om deres tilgang til forældreopgaverne. Det var 

inspirerende, og gav anledning til mange gode diskussioner om hvordan 

dette kan gribes an. Flere af jer har sikkert bemærket den ekstra 

opmærksomhed vi har givet i hvert fald udvalgsformændene, og jeg synes 

at  vi kan mærke at det har gjort en forskel. Der er godt nok kommet et 

ekstra udvalg til, men de opgaver der ligger i det er opgaver vi i forvejen 

løser som kontaktforældre. Der er med andre ord blevet lidt færre 

udvalgsopgaver for os forældre, og det er da dejligt. Og med ekstra 

bemanding på pedelposten, er pyntelørdagen også taget af programmet. 

Arbejdsweekenden var egentligt også tænkt som en arbejdsdag med 

afsluttende fællesspisning. Det er desværre ikke muligt at afvikle den dag 

helt som planlagt, men vi tager revanche næste år. 

 

Hvad kommer fremtiden så til at bringe? 

Vi skal have gjort de igangværende projekter færdige og have flyttet ind i 

de lækre nye lokaler. 



I år kommer bestyrelsens visionsdøgn til at omhandle Vuggestue og 

Børnehave, da vi i en lang periode har haft rigtigt meget fokus på skole og 

Mammut. Og i kan være helt rolige det handler ikke om afvikling, men om 

hvordan vi kan sætte de bedst mulige rammer for udvikling også her. Og 

det både for det enkelte barn men også for Mammenfri. 

Gennem det seneste år har der været en del udskiftning i personalet, og 

opsigelser kommer sjældent særligt belejligt, men uanset hvor trælse de 

end måtte være giver det altid lejlighed til at overveje hvilke muligheder 

der ligger foran dig. Og vi har da også fået lavet gode solide indskiftninger 

til stor glæde for os alle. At vi skal søge nye medarbejdere igen, er nok 

meget naturligt når man har en stor personalegruppe, men vi vil nu helst 

være fri for en alt for stor udskiftning.  

Vi har et rigtigt stærkt team her på matriklen, ingen nævnt ingen glemt. 

Alle har taget forårets udfordringer i mere end stiv arm, og jeg synes vi er 

kommet rigtigt godt igennem. Der var naturligvis udfordringer lige da vi 

skulle finde ud af hvordan man driver vuggestue, Børnehave og skole med 

nye krav til afstand osv., men det gik heldigvis hurtigt med at få sat 

rammer og kurs, og der blev fundet en god hverdag for os alle. Så 1.000 

tak for indsatsen ikke mindst gennem foråret og alle de særlige 

udfordringer det bød på. 

 


